

Trybuna Ludu

Proletariusze
wszystkich krajów
łączcie się!

Organ KC
Polskiej Zjednoczonej
Partii Robotniczej

Nr 130 (330) ROK IV

WARSZAWA — SOBOTA 12 MAJA 1951 R.

WYDANIE H

CENA 15 gr.

Bohaterski naród radziecki uroczysto obchodził Dzień Zwycięstwa

(f) MOSKWA (PAP). — Narodowi radzieccy uroczysto obchodzili 9 maja Dzień Zwycięstwa. W fabrykach i zakładach przemysłowych, w kościołach i sowchozach, w ośrodkach maszyno- i traktorowych i w jednostkach wojskowych odbyły się uroczyste akademie poświęcone

6 rocznicy rozgromienia Niemców hitlerowskich. W wielu miastach i wsiach otwarto wystawy, obrazujące bohaterski szlak Armii Radzieckiej w Wielkiej Wojnie Narodowej oraz ogromne osiągnięcia narodu radzieckiego na froncie pokojowego budownictwa w latach powojennej pięcioletki stalinowskiej.

Pismo do Generalissimusa Stalina w 6 rocznicę wyzwolenia Czechosłowacji przez Armię Radziecką

(f) PRAGA (PAP). Na uroczystej akademii w Pradze poświęconej 6 rocznicy wyzwolenia Czechosłowacji przez Armię Radziecką czeskosłowaccy uchwalono tekst pisma do Generalissimusa Stalina, w którym czytamy m. in.:

W 6-letnią rocznicę wyzwolenia naszej ojczyzny przez ukrytą chwałą Armii Radzieckiej, przesyłamy Ci i całemu narodowi radzieckiemu najgorętsze wyrazy naszej miłości i wdzięczności.

Przed 6 laty Armia Radziecka pod Waszym przewodem odniosła zwycięstwo nad hitlerowskim najeźdźcą. Nie ma takich słów, którymi można by było wyrazić wdzięczność za to, że bohaterowie radzieccy uratowali nas od zagłady, wyzwolili dla nas wolność i możliwość budowania socjalizmu w naszej ojczyźnie. Gdyby nie potężny sojuszniczy Związek Radziecki, gdyby nie ukryta chwała partii bolszewicka, gdyby nie Wy, drogi towarzyszu Stalin, nie moglibyśmy budować naszego nowego życia.

Niezwyoczony Związek Radziecki, kroczący zwycięsko ku komunizmowi, jest przodującą ostoją pokoju światowego i wolności narodów, ochraniające

częstwo również naszego kraju i naszego budownictwa.

Stoimy zdecydowanie u boku Związku Radzieckiego w niezłomnym froncie pokoju, przeciwko podłym groźbom i intrzygom zbrodniarzy wojennych.

Pod Waszym światłym kierownictwem, drogi towarzyszu Stalin, ludzkość wygra światła bitwę o pokój i wolność wszystkich narodów.

Pod sztandarem Lenina - Stalina, pod przewodem Klementa Gottwalda budujemy i zbudujemy u siebie socjalizm.

Niech pomóża swe siły i krzepnie z dnia na dzień Związek Radziecki, niezwyoczona ostoja pokoju, wolności i niezawisłości narodów!

Chwała Armii Radzieckiej — naszej wyzwolicieli, wiernemu obrońcy pokoju!

Chwała produkującej awangardzie międzynarodowego frontu socjalizmu — naszemu nauczycielowi — Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików)!

Niech żyje po wsze czasy sojusznik i przyjaciel narodu radzieckiego i czeskosłowackiego!

Niech krzepnie nieustannie i zwycięża światowy front pokoju — ze Związkiem Radzieckim na czele!

Chwała wielkiemu Stalinowi!

Wszyscy przyjaciele pokoju poprą niemieckich bojowników o pokój przeciw remilitaryzacji Trizonii

Rezolucja Biura Światowej Rady Pokoju

(f) KOPENHAGA (PAP). Biuro Światowej Rady Pokoju na posiedzeniu odbytym 7 maja uchwaliło rezolucję następującej treści:

Biuro Światowej Rady Pokoju z zadowoleniem wita rozwój we Francji, Belgii, w Włoszech i w Szwajcarii kampanii przeciwko remilitaryzacji Niemiec, kampanii, która stanowi najskuteczniejsze poparcie dla sił walczących w Niemczech przeciwko remilitaryzacji tego kraju. Dlatego też Biuro Światowej Rady Pokoju protestuje przeciwko próbie zakazania w Niemczech zachodnich referendum, w czasie którego wszyscy

militaryzacji narzuconej ich krajowi.

Biuro Światowej Rady Pokoju żywi nadzieję, że międzynarodowa konferencja walki o pokojowe rozwiązanie problemu niemieckiego, mająca się odbyć w Paryżu w dniach 13—15 maja, przyczyni się do wzmocnienia sił walczących przeciwko remilitaryzacji Niemiec i odrozdzeniu hitleryzmu, że ułatwi ona zdecydowanie wysiłków wszystkich rozsądnie myślących ludzi w celu zapewnienia pokoju, któremu zagraża remilitaryzacja Niemiec.

Przed Narodowym Plebiscytem Pokoju

W fabrykach, kopalniach i hutach, w gromadach, PGR i spółdzielniach produkcyjnych codziennie powstają tysiące nowych komitetów obrońców pokoju

(f) Przygotowania do Narodowego Plebiscytu Pokoju wylajają w naszym społeczeństwie coraz potężniejsze siły, które włączają się do ogólnostanowej walki o utrzymanie pokoju i umacniają świadomość doniosłej — historycznej ważności składania podpisów na karcie plebiscytowej. Świadomość ta wyrasta z nienawiści i odrzuty, jaką masy pracujące Polski żywią do morderców ludności Korei i do polityków, usiłujących odrzucić pod kierownictwem USA hitlerowski Wehrmacht w Niemczech zachodnich.

Podziemnie powstają w naszym kraju tysiące nowych komitetów obrońców pokoju — w miastach i w wsi, w zakładach pracy, fabrykach, kopalniach i hutach, w PGR-ach i spółdzielniach produkcyjnych. Z wielką dynamiką rozwija się zorganizowany ruch obrońców pokoju w woj. gdańskim, gdzie w ciągu 3 dni — 6, 7 i 8 bm. — powstało 2.275 nowych komitetów, z tego 572 na wsi.

Woj. olsztyński przed plebiscytem

OLSZTYN (kor. wł.). — W woj. olsztyńskim zorganizowano dotychczas 3.416 komitetów obrońców pokoju, m. in. 113 komitetów w spółdzielniach produkcyjnych i 1.564 w gromadach. Masowo powstają nowe komitety obrońców pokoju w szkołach i zakładach pracy. Seminarium przedplebiscytowe objęło 13 tys. agitatorów pokoju. (tag)

Dziesiątki tysięcy prelegentów prowadzi pracę uświadamiającą

W woj. kieleckim Narodowy Plebiscyt Pokoju przygotowuje 5.705 komitetów, a w woj. poznańskim — 7.912. W jednym tylko pow. przyrębskim na Pomorzu Zachodnim w ciągu ostatniego tygodnia powstało 165 nowych komitetów, w pow. gostyńskim w woj. warszawskim 246, a w pow. mińskim Mazowieckim 299 komitetów gromadzkich. Zwiększa się szereg agitatorów pokoju. Spośród rzesz naszego społeczeństwa wyrasta z każdym dniem coraz liczniejsi, ofiarni, świadomi, głęboko wierzący w zwycięstwo i pokój aktorzy obronczych politycznych, stanowiąc o dziesiątki tysięcy prelegentów i setki tysięcy agitatorów, zgłaszających się — w większości samorzutnie — do pracy przy przeprowadzaniu Narodowego Plebiscytu Pokoju.

Wielu agitatorów rozpoczęło już pracę. Mieszkańców ulicy Zakopiańskiej w Szczecinie często odwiedza agitatorka Anna Pawlak, wybitna przewodnicząca w Zakładach Przemysłu Odzieżowego im. 22 Lipca. Jej słowa trafiają każdemu do przekonania. Oto po wizycie Pawlak — Gertruda Smulka, matka dwójki dzieci postanowiła zostać agitatorką pokoju.

„Chce aby wszyscy dobrze się dzielili, kim są podżegacze wojny! — powiedziała Smulka — i co znaczy złożenie podpisu na karcie Plebiscytu”.

Bogate formy agitacji

Aby jak najlepiej służyć sprawie Plebiscytu Pokoju, grupy agitatorów i komitetów obrońców pokoju wykazują ogromną inicjatywę, wzbogacając formy pra-

mężczyzn i kobiety tego kraju — przeciwnicy militaryzacji i hitleryzmu — mogliby wyrazić swą wolę.

Biuro Światowej Rady Pokoju żywi nadzieję, że wszyscy przyjaciele pokoju — uczestnicy wszystkich ruchów w Europie, w formie, jaką uznają za najodpowiedniejszą dla siebie poprą tych ludzi w Niemczech, którzy pomimo bezprawnych przesładowań ze strony władz okupacyjnych wyrażają protest przeciw re-

lizmu było wielkie zgromadzenie, które odbyło się w dniu 9 bm. Salę Stołecznej Rady Narodowej wypełniły do ostatniego miejsca prawdziwie warszawscy z wiceministrem sprawiedliwości Tadeuszem Rekiem na czele, słuchacze Szkoły Prawniczej im. Duracza oraz zaproszeni przerwodownicy pracy stolicy.

Zgromadzenie zgaoli przewodniczącą Stołeczne Komitatu Obrońców Pokoju, prof. Warchałowskiej. Referat pt. „Walka o pokój na obecnym etapie — przed Narodowym Plebiscytem Pokoju” wygłosił znany literat, członek Polskiego Komitatu Obrońców Pokoju — Leon Kruczkowski.

Zgromadzeniu jednomyślnie podzielił uchwałę, w której m. in. czytamy:

„Solidaryzując się w całej pełni z uchwałami Światowej Rady Pokoju każdy z nas złożył swój podpis pod kartą Narodowego Plebiscytu Pokoju”.

Przygotowania do Święta Ludowego pod znakiem Plebiscytu

Przygotowania do Święta Ludowego, którego obchody odbędą się we wszystkich prawie gminach naszego kraju, mobilizują masy pracujące chłopów wokół hasel Narodowego Plebiscytu Pokoju, wznagając pracę gromadzkich i gminnych komitetów obrońców pokoju oraz pracę setek tysięcy agitatorów spośród młodych i średnioludnych chłopów, kobiet i młodzieży wiejskiej.

Dla zadokumentowania czynem pełnego poparcia dla uchwał Światowej Rady Pokoju, chłopów w tysiącach wsi podejmuje ją zobowiązania.

Księża patrioci biorą udział w pracach przygotowawczych

Apel, jaki skierowali do duchowieństwa katolickiego księża-patrioci, zebrani w Warszawie na posiedzeniu Komisji Księży przy Zarządzie Gł. Zw. Bojowników o Wolność i Demokrację, wywołał wśród patriotycznych księży katolickich w całym kraju żywy odzwiek.

Wielu z nich stanęło już do pracy uświadamiającej, prowadzonej przez Komitety Obrońców Pokoju.

Wypowiedź literatki M. Jarochojowskiej

Literatka Maria Jarochojowska w ten sposób mówi m. in. o Narodowym Plebiscytem Pokoju: „Naszej kulturze, tak jak kulturze wszystkich narodów, zagraża szajka barbarzyńców, nie chcemy kląka imperialistycznych gangsterów. Chce ona oglądać ludzkość, aby móc ją sobie łatwiej podporządkować.

Każdy obywatel naszego Ludowego Państwa, żądając zawarcia Paktu Pokoju, staje na straży bezcennych pomników polskiego piśmiennictwa, staje na straży niekwestionowanych kopisów, pism Joachima Lelewela i tego wszystkiego, co składa się na narodową kulturę”.



Tow. Premier Cyrankiewicz wręcza kolarzom czechosłowackim puchar ufundowany przez Prezydenta RP. Foto Z. Wdowiński-CAF

Uczestnicy IV Międzynarodowego Wścigu Pokoju „Trybuny Ludu“ i „Rudeho Prava“ dobrze przysłużyli się sprawie pokoju między narodami

Nagrodę Prezydenta RP wręczył zwycięskiej drużynie Premier Cyrankiewicz

(f) Wielotysięczne tłumy ludności stolicy zgromadziły się na wspaniale udekorowanym Placu na Rozdrożu, aby — uczcić zwycięstwo i wręczyć nagrodę zwycięzcom wścigu „Trybuny Ludu“ i „Rudeho Prava“ Praga — Warszawa — jeszcze raz zaminifikować swą niezłomną wolę walki o pokój.

Gorącymi oklaskami przyjęli tłumy przybyłego na uroczystość premiera Józefa Cyrankiewicza w towarzystwie redaktora naczelnego „Trybuny Ludu“ Leona Kasmana, przedstawiciela Polskiego Komitatu Obrońców Pokoju — posła Ogi Michałskiego oraz przewodniczącego GKKF — posła Motykiewicza. Obecni byli również przedstawiciele państw i gminnych komitetów obrońców pokoju oraz prawie wszyscy uczestnicy wścigu. Po odegraniu przez orkiestrę hymnu narodowego i po zagajeniu uroczystości przez red. Kasmana, krótkie przemówienie wygłosił Premier Józef Cyrankiewicz. Premier

serdecznie pozdrowił uczestników wścigu w imieniu Prezydenta R. P. — Bolesława Bieruta. Owacyjnymi, długo nie milknącymi oklaskami przyjęli zgromadzone tłumy ludności stolicy słowa Premiera, że uczestnicy wścigu dobrze przysłużyli się najważniejszej dziś dla całej ludzkości sprawie — sprawie utwaleria i umocnienia braterstwa i pokoju między narodami. Wnieziony przez Premiera okrzyk na cześć międzynarodowej solidarności i bojowników walki o trwały pokój został podchwycenym gorąco przez zgromadzone tłumy.

Premier Józef Cyrankiewicz osobliwie wręczył nagrodę Prezydenta R. P. zwycięskiej drużynie Czechosłowacji i serdecznie uściślał dłońe kolarzom i kierownikowi, po czym orkiestra odegrała hymn Czechosłowacji. W koleżnoścni zajętych miejsc w wścigu zbliżyli się do trybuny drużyny uczestniczące w Wścigu Pokoju, aby otrzymać nagrody.

Zgromadzona ludność stolicy

serdecznymi oklaskami nagradzała kolarzy za ich trud, za ofiarę postawę, za liczne objawy braterskiej sportowej walki — godnej bojowników o pokój.

Po wręczeniu nagród, przedstawiciel PKOP — posł. Ogi Michałski, serdecznie podziękował drużynom za udział w wścigu i wzwal sportowców, aby nie szczędzili wysiłku w dalszym umacnianiu sił pokoju, sprawiedliwości i postępu. Poszczególne drużyny, biorące udział w wścigu, zadeklarowały swe uczestnictwo w pracach przy odbudowie Warszawy. Postanowienia te stały się okazją do nowej manifestacji serdecznych uczuć ludności stolicy dla dzielnych kolarzy. Hymnem SFMD oraz okrzykami na cześć Światowej Rady Pokoju, braterstwa wszystkich ludzi walczących o pokój, niw szego bojuwności o pokój w Polsce — Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta oraz Chorożego obozu pokoju — Józefa Stalina — zakończono uroczystość.

Delegacja ministerstwa komunikacji Chińskiej Republiki Ludowej przybyła do Polski

(f) W dniu 8 bm. przybyła do Polski 5 osobowa delegacja Min. Komunikacji Chińskiej Republiki Ludowej pod przewodnictwem p. Kao Juana — w celu zapoznania się z przeładunkiem portowym, działalnością przedsiębiorstw żegluga morskiej i śródlądowej, pracą stoczni rzecznych, rybołówstwem morskim itd.

Towarzystwo Przyjaźni Francusko-Polskiej żąda cofnięcia zakazu wjazdu delegacji polskiej

(f) PARYŻ (PAP). — Towarzystwo Przyjaźni Francusko-Polskiej ogłosiło komunikat, w którym podaje do wiadomości publicznej fakt odmówienia w wjazdowych do Francji dla delegacji Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Francuskiej, która miała przybyć na Miesiące Przyjaźni Francusko-Polskiej. Towarzystwo Przyjaźni Francusko-Polskiej podkreśla, że odmowa wjazdu delegacji polskiej nastąpiła właśnie w chwili, gdy szefi dziennikarzy francuskich, m. in. Favrel z „Monde” i Armel z „Observateur“ powrócili z Polski, gdzie byli gościami rządu polskiego. Towarzystwo wyzywa wszystkich Francuzów, aby nadsyłali na ręce ministra spraw zagranicznych Francji, Schumana, protest w żądaniem cofnięcia tego zarządzenia. Utrzymanie tego zarządzenia w mocy — stwierdza na zakończenie komunikat — stanowiłoby dowód, że rząd francuski chce przeszkadzać systematycznie w mianie kulturalnej między Francją a Polską. Byłby to zarządzenie, na dobre imię Francji na świecie.

Zbiry Franco strzelają do strajkujących robotników

(f) PARYŻ (PAP). — Prasa francuska donosi, że w Hiszpanii w mieście Pamplona (stolica prowincji Nawarra) trwa strajk przeszło 30 tys. robotników i pracowników umysłowych, protestujących przeciwko groźbom i przeciwko reżimowi frankistowskiemu. Na głównym placu miasta policja strzelала do manifestantów kilkadziesiąt osób odniosło rany, a kilka zostało zabitych. Trwa również strajk powszechny w mieście Vitoria (prowincja Alava), mimo represji władz i przybycia

Powiększenie obszaru m. st. Warszawy

(f) Rozporządzeniem Rady Ministrów, obozar m. stol. Warszawy został powiększony przez włączenie doń miasta Włochy oraz gminy Okęcie i gminy Włochów. W granicach wielkiej Warszawy znajdują się również oddzielne gromady z gm. Bródno, Wawer, Blizno, Falenica-

Zespół ludowy „Mazowsze“ przybył do Moskwy

(f) MOSKWA (PAP). — Do Moskwy przybył na występ zespół ludowy polski w składzie: „Mazowsze”. Przedstawicielom polskiej sztu-

Ponad 33 tys. agitatorów pokoju w woj. warszawskim

W woj. warszawskim zorganizowano 8.834 Komitety Obrońców Pokoju. W pracy uświadamiającej o znaczeniu Narodowego Plebiscytu Pokoju weźmie udział 33.534 agitatorów pokoju i 627 prelegentów.

Zebrań prawników warszawskich

Szeroko wzięły się do prac związanych z Narodowym Plebiscytem Pokoju prawnicy warszawscy. Manifestacja ich woli służyć sprawie pokoju i socja-

Celni strzelcy jednego z oddziałów koreańskich zestrzelili 55 samolotów USA w 26 dni

Amerykanie bombardują obozy jenieckie w Korei

ludowej, którego dowódcą jest Ju Ken-su, niszczyli samoloty nieprzyjacielskich w okresie od 28 marca do 22 kwietnia zestrzelili 55 samolotów.

PEKIN (PAP). Korespondent agencji Nowych Chin donosi z Korei, że amerykańscy piraci powietrzni dokonują bestialskich nalotów na ludność cywilną, bombardują także obozy jenieckie wojennych. Ostatnio w jednym z tych obozów 31 jeńców amerykańskich zostało rannych, a 23 zabitych. Jeńcy, ranni podczas amerykańskich nalotów, zostali skierowani do szpitali. Istnieje jednak obawa, że niektórym spośród nich nie uda się uratować życia.

Wszyscy uczestnicy Wścigu Pokoju podpisali w stolicy apel Światowej Rady Pokoju

(f) Dnia 10 bm. w sali konferencyjnej hotelu „Bristol“ odbyła się uroczystość podpisania Apelu Światowej Rady Pokoju przez uczestników wścigu Praga — Warszawa.

W głębokim skupieniu wysłuchali uczestnicy wścigu listy do Światowej Rady Pokoju.

„Uczestnicy Wścigu Pokoju — zorganizowanego przez redakcję „Trybuny Ludu“ i „Rudeho Prava“ — głosi tekst listy — kolarze, mechanicy, seodziwiele, lekarze, dziennikarze z 11 krajów, uroczystość stwierdza ją co następuje:

„Wzięliśmy udział w Wścigu Pokoju, by dać wyraz swym najgorętszym uczuciom i pragnieniom utwaleria pokoju na świecie. W ciągu 10 dni szlachetnego współzawodnictwa na polu sportowym wzmocniła się

jeszcze i scementowała nasza przyjaźń i nasze braterstwo. Jechaliśmy przez miasta i wieś Czechosłowacji i Polski, niszczone w wyniku straszliwych okrucieństw wojennych i odbudowane wspaniałym wysiłkiem twórczej pokojowej pracy.

Pragniemy teraz tutaj w Warszawie, miście, które jest symbolem twórczej pracy pokojowej stwierdzić, że jesteśmy za pokojem, że będziemy brońi pokój między narodami.

Uznając drogę wskazaną w Apelu Światowej Rady Pokoju za słuszną drogę utwaleria pokoju na świecie —

żądamy zawarcia Paktu Pokoju między pięcioma wielkimi mocarstwami — Związkiem Radzieckim, Stanami Zjednoczonymi, Chińską Republiką Ludową, Wielką Brytanią i Francją,

Gdyby rząd któregośkolwiek z wielkich mocarstw odmówił spotkania w celu zawarcia tego paktu, będziemy uważali tę odmowę za dowód napaści i zmierzni tego rządu.

Niech żyje trwały pokój! Niech żyje braterska współpraca między sportowcami — bojownikami o pokój!”

Gorącymi oklaskami przyjęli zgromadzeni tekst listy. Jako pierwszy podpisał list indywidualny zwycięzca wścigu, Duńczyk Olsen. Następnie złożyli podpisy członkowie zwycięskiej drużyny Czechosłowacji w koleżnoścni: Ruzicka, Vesely, Feriz, Szramek, Knezourek, Svoboda oraz opiekunowie drużyny. Kolejno składali podpisy członkowie i opiekunowie wszystkich drużyn, biorących udział w Wścigu Pokoju „Trybuny Ludu“ i „Rudeho Prava”.

DZIS W NUMERZE:

NIE TOLEROWAĆ FAKTÓW SAMOWOLI I LAMANIA PRAWOJAWNOŚCI.
WŁADYSŁAW KULCZYK — kierownik produkcji fabryki „Mirków”. Aby maszyna ruszyła jeszcze przed Narodowym Plebiscytem Pokoju.

